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	Министру труда, занятости 

и социального развития Чеченской Республики

М.И. АХМАДОВУ


 на № ____________ от ______________               
                                                                  

	


ПРЕДПИСАНИЕ № 18/2017

об устранении нарушений законодательства Российской Федерации 

и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд


В соответствии с приказом Министерства финансов Чеченской Республики от 24.05.2017 года № 01-03-02/126 «О проведении плановой проверки 
в Министерстве труда, занятости и социального развития Чеченской Республики в период с 01.06.2017 года по 15.06.2017 года в отношении Министерства труда, занятости и социального развития Чеченской Республики (далее – Министерства) группой сотрудников Министерства финансов Чеченской Республики в составе:

- Сайдалиевой Зареты Руслановны - главного специалиста-эксперта отдела внутреннего финансового аудита и контроля Министерства финансов Чеченской Республики, руководителя группы;

- Амархаджиева Абу Мусаевича - ведущего специалиста-эксперта отдела исполнения бюджета бюджетного департамента Министерства финансов Чеченской Республики, проведена плановая проверка соблюдения требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов 
о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд за 2016 год.
В ходе проверки выявлены следующие нарушения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок:
	
	Содержание нарушения
	Согласно части 1 статьи 38 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – ФЗ-44) заказчики, совокупный годовой объем закупок, которых превышает сто миллионов рублей, создают контрактные службы (при этом создание специального структурного подразделения не является обязательным). 

Согласно части 2 статьи 38 ФЗ-44 в случае, если совокупный годовой объем закупок заказчика не превышает сто миллионов рублей и у заказчика отсутствует контрактная служба, заказчик назначает должностное лицо, ответственное за осуществление закупки или нескольких закупок, включая исполнение каждого контракта контрактного управляющего.

Согласно части 3 статьи 38 ФЗ-44 контрактная служба действует 
в соответствии с положением (регламентом), разработанным 
и утвержденным на основании типового положения (регламента), утвержденного федеральным органом исполнительной власти 
по регулированию контрактной системы в сфере закупок. 

Приказом Министерства экономического развития РФ от 29 октября 2013 г. № 631 утверждено «Типовое положение (регламент) о контрактной службе» (далее – Типовое положение).

Согласно пункту 6 Типового положения контрактная служба создается одним из следующих способов:

1) создание отдельного структурного подразделения;

2) утверждение заказчиком постоянного состава работников заказчика, выполняющих функции контрактной службы без образования отдельного структурного подразделения.

Согласно пункту 7 Типового положения структура и численность контрактной службы определяется и утверждается заказчиком, но не может составлять менее двух человек.

В ходе проверки установлено, что приказом Министерства 
от 01.11.2013 года № 55 п «О внесении изменений в штатное расписание Минтруда ЧР» создано специальное структурное подразделение - отдел по государственным закупкам, состоящий из пяти работников:

- Бачаева Петимат Ахмедовна, начальник отдела 
по государственным закупкам, приказ от 01.11.2013 года № 55 п; 

- Газалапов Мухмад-Эли Сулимхаджиевич, главный специалист-эксперт отдела по государственным закупкам, приказ от 01.11.2013 года 
№ 55 п;

- Гериханова Макка Абуязидовна, главный специалист-эксперт отдела по государственным закупкам, приказ от 22.12.2016 года 
№ 192к;

- Минкаилов Ахмед Хисамуддинович, ведущий специалист-эксперт отдела по государственным закупкам, приказ от 20.03.2015 года № 40к; 

- Темирсултанова Лиза Лечиевна, ведущий специалист-эксперт отдела по государственным закупкам, приказ от 31.08.2015 года 
№ 156к.

Согласно части 6 статьи 38 ФЗ-44 работники контрактной службы, контрактный управляющий должны иметь высшее образование или дополнительное профессиональное образование в сфере закупок. Согласно части 23 статьи 112 ФЗ-44 до 1 января 2017 года работником контрактной службы или контрактным управляющим может быть лицо, имеющее профессиональное образование или дополнительное профессиональное образование в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

Министерством экономического развития Российской Федерации и Министерством образования и науки Российской Федерации в совместном письме от 12 марта 2015 года № 5594-ЕЕ/Д28и/№АК-553/06 «О направлении методических рекомендаций» в целях реализации единой государственной политики в области дополнительного профессионального образования специалистов в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, повышения уровня квалификации должностных лиц, занятых в сфере закупок, направлены для использования организациями, осуществляющими образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам повышения квалификации в сфере закупок, а также заказчиками при закупке образовательных услуг в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд Методические рекомендации по реализации дополнительных профессиональных программ повышения квалификации в сфере закупок (далее - Методические рекомендации). 

Согласно пункту 2.3. Методических рекомендаций рекомендуется устанавливать минимальный срок освоения Программ вне зависимости от используемых технологий обучения не менее 108 часов, за исключением случаев, установленных пунктом 2.4 данных Методических рекомендаций, согласно которому в случае реализации Программ в целях обучения руководителей организаций-заказчиков минимальный срок обучения по таким Программам может быть снижен до 40 часов.

В ходе проверки установлено, что только Бачаева Петимат Ахмедовна - начальник отдела по государственным закупкам Министерства и Газалапов Мухмад-Эли Сулимхаджиевич - главный специалист-эксперт отдела по государственным закупкам Министерства имеют удостоверения о повышении квалификации в Грозненском государственном нефтяном техническом университете имени академика М.Д. Миллионщикова по программе «Управление государственными и муниципальными заказами» в 120-часовом объеме, а остальные работники отдела по государственным закупкам Министерства не имеют соответствующего образования, установленного частью 23 статьи 112 и частью 6 статьи 38 ФЗ-44.

Таким образом, Министерством при назначении Герихановой М.А., Минкаилова А.Х, Темирсултановой Л.Л. нарушены требования части 23 статьи 112 ФЗ-44 и части 6 статьи 38 ФЗ-44.

Отдел по государственным закупкам Министерства в своей деятельности руководствуется Положением Министерства, утвержденным 01.01.2014 года «Об отделе по государственным закупкам», при проверке которого установлено, что данное положение разработано и утверждено на основании Типового положения.
Согласно пункту 10 Типового положения начальник отдела в целях повышения эффективности работы работников контрактной службы при формировании организационной структуры определяет должностные обязанности и персональную ответственность работников контрактной службы, распределяя определенные Типовым положением функциональные обязанности между указанными работниками.

В ходе проверки установлено, что в нарушение требований пункта 10 Типового положения начальник отдела по государственным закупкам Министерства не определил должностные обязанности и персональную ответственность работников контрактной службы, распределяя определенные Типовым положением функциональные обязанности между указанными работниками

	
	Нарушение в денежном выражении
	-

	
	Дата (период) совершения нарушения
	Весь проверяемый период

	
	Нарушенные положения нормативных правовых актов (со ссылками на соответ. пункты, части, статьи)
	Часть 23 статьи 112 ФЗ-44 и часть 6 статьи 38 ФЗ-44, пункт 10 Типового положения

	
	Документы, подтверждающие нарушение
	1. Акт плановой проверки № 50/2017 от 15.06.2017 года.

2. Приказ от 22.12.2016 года № 192к, 20.03.2017 года № 40к, 31.08.2015 года № 156 к. 3. Положение Министерства, утвержденное 01.01.2014 года «Об отделе  по государственным закупкам».



Министерство финансов Чеченской Республики в соответствии
с пунктом 2 части 22 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и пунктом 4.6 Порядка осуществления контроля за соблюдением Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», утвержденного приказом Министерства финансов Чеченской Республики от 22 сентября 2014 г. № 01-03-01/90,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:


1. В срок до 01 сентября 2017 года устранить нарушение требований
части 6 статьи 38 ФЗ-44, назначив работниками отдела государственных закупок Министерства лиц, имеющих профессиональное образование или дополнительное профессиональное образование в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.


2. В срок до 01 сентября 2017 года устранить нарушений требования пункта 10 Типового положения, по определению должностных обязанностей и персональной ответственности работников отдела государственных закупок Министерства, распределяя определенные Типовым положением функциональные обязанности между работниками.

3. Информацию о результатах исполнения настоящего Предписания представить в Министерство финансов Чеченской Республики до 01 сентября
2017 года.

Неисполнение в установленный срок настоящего Предписания влечет административную ответственность в соответствии с частью 7 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.


Настоящее Предписание может быть обжаловано в установленном законом порядке путем обращения в суд.

И.о министра финансов 

Чеченской Республики







       А.А. Аддаев  
Исп. З.Р. Сайдалиева  
Тел. 8 (8712) 62-31-20
Согласовано:

Начальник отдела внутреннего 

финансового аудита и контроля 

Министерства финансов 

Чеченской Республики
_____________________ Х-А.Х. Эскирханов  

Согласовано:

Главный специалист-эксперт 

отдела внутреннего финансового

аудита и контроля 

Министерства финансов 

Чеченской Республики





___________________ З.Р. Сайдалиева 
